Проект

31.01.2018г.№ ___ ДСП
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДЗЕРЖИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 29.06.2016Г.№43/179-ДСП «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»
 В соответствии с изменениями федерального законодательства, внесенными Федеральным Законом от 03.04.2017 г. №64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», передачей компетенции по регулированию обязанности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с муниципального уровня на государственный, в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации,  руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2008 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходами», Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 N613 "Вопросы противодействия коррупции", в соответствии со статьями 6, 29, 31, 32, 44, 48  Устава Дзержинского муниципального образования, во исполнение Протеста прокуратуры Иркутского района от 18.12.2017 г. №7-17-а-17, с учетом экспертного заключения № 3044 от 06.12.2017 г. аппарата Губернатора иркутской области и Правительства Иркутской области, Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Дзержинского муниципального образования от 29.06.2016Г.№43/179-ДСП «О предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера» следующие изменения:
-в наименовании Решения слово «предоставлении» заменить словами «порядке размещения»;

-приложения №1 и №3 считать утратившими силу;

-в приложении №2  в «Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Думы Дзержинского муниципального образования и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Дзержинского муниципального образования и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», слова «общероссийским средствам массовой информации» заменить словами «любым средствам массовой информации» по всему тексту названного Порядка в соответствии с ч. 43 ст. 121 Федерального закона №273-ФЗ.
-пункт 6 приложения №2 «Депутаты  предоставляют лицу, ответственному за размещение в электронном и печатном видах сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей для размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органа местного самоуправления по утвержденной форме согласно Приложению N 4 к настоящему постановлению одновременно со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным»                                  изложить в следующей редакции:                                                                       «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»  лицу, ответственному за размещение в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органа местного самоуправления  представляются аппаратом Губернатора Иркутской области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации»;
-приложение №2 считать приложением №1.

3.Обнародовать настоящее решение на муниципальном информационном стенде Дзержинского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Дзержинского муниципального образования-сельского поселения http: www.dzerginskoe-mo.ru.

4.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

5.Настоящее решение вступает в законную силу с даты официального опубликования.

Глава Дзержинского

муниципального образования,

Председатель Думы Дзержинского

муниципального образования
И.В.Соколовская

  Приложение № 1
к решению Думы Дзержинского

муниципального образования

от _______________ № ____

ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,

 РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ДЕПУТАТОВ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ "ИНТЕРНЕТ" НА ОФИЦИАЛЬНОМ САЙТЕ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ ЛЮБЫМ
СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ

1. Настоящий Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Дзержинского муниципального образования и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Дзержинского муниципального образования и предоставления этих сведений любым средствам массовой информации для опубликования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2013 N 613 "Вопросы противодействия коррупции".

1.1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами Думы Дзержинского муниципального образования (далее - депутатами), размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Дзержинского муниципального образования (далее - официальный сайт органа местного самоуправления) на основании федеральных законов и предоставляются для опубликования любым средствам массовой информации в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Подготовку сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, и членов их семей для опубликования по запросам любых средств массовой информации осуществляет администрация Дзержинского муниципального образования, в лице заместителя главы администрации Дзержинского муниципального образования (далее–лицо, ответственное за размещение).

2. На официальном сайте органа местного самоуправления размещаются и предоставляются любым средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами следующие сведения:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутатам, их супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего Порядка, их супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, указанного в пункте 1.1 настоящего Порядка, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте органа местного самоуправления и предоставляемых любым средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего Порядка) о доходах депутатов, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, их супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицам, указанным в пункте 1.1 настоящего Порядка, их супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности, или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

4. В течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от любого средства массовой информации лицо, ответственное за размещение сообщает о депутатах, в отношении которых поступил запрос.

В течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от любого средства массовой информации лицо, ответственное за размещение обеспечивает предоставление ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте органа местного самоуправления.
5. Лицо, ответственное за размещение, осуществляет подготовку для размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей.
6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»  лицу, ответственному за размещение в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органа местного самоуправления  представляются аппаратом Губернатора Иркутской области в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
7. Размещенные на официальном сайте органа местного самоуправления сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, ежегодно обновляются лицом. ответственным за размещение, совместно с работником Дзержинского муниципального образования, в должностные обязанности которого входит информационное сопровождение официального сайта, в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи указанных сведений.
8.В случае прекращения полномочий лиц,  указанных в пунктах 1.1 настоящего Порядка, его сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера исключаются с официального сайта органа местного самоуправления Дзержинского муниципального образования работником Дзержинского муниципального образования, в должностные обязанности которого входит информационное сопровождение официального сайта в течение одного месяца со дня прекращения полномочий на основании запроса Председателя Думы Дзержинского муниципального образования на исключение сведений.
9. Лицо, ответственное за размещение, и работник Дзержинского муниципального образования, в должностные обязанности которого входит информационное сопровождение официального сайта, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальным